Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

Nazaré

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro

Av. Vieira Guimarães

2450 – 951, Nazaré

Porto, 27 de Fevereiro de 2019

N/Ref.: 0030.19.OF.2

Assunto: Proposta de Adesão à Rede de Cidades e Vilas de Excelência

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Nazaré,

Vimos por este meio e de acordo com o combinado com a Eng.ª Paula Teles enviar o Caderno

de Adesão à Rede de Cidades e Vilas de Excelência (RCVE).

A Rede de Cidades e Vilas de Excelência é um projeto inovador e integrador de

desenvolvimento urbano para as áreas das Acessibilidades, Mobilidade Amigável,

Regeneração/Vitalidade Urbana, Turismo, Eficiência Energética/Smart Cities e

Desporto/Saúde. Este projeto de desenvolvimento integrado e multitemático, que associa os

eixos enunciados, é já constituído, como membros-fundadores, por cerca de cinco dezenas de

Cidades e Vilas e múltiplas outras em fase de adesão.

Através do funcionamento em Rede as cidades-membro incorporam maior eficácia e eficiência

de meios, maior competência técnica no apoio à decisão, maior assertividade nas

intervenções, maior rendibilidade, maior conhecimento de casos práticos de sucesso.

Atribuindo à cidade um papel chave na retoma económica obtêm-se claros reflexos na

empregabilidade, dinâmicas comerciais e de serviços, surgimento de novas empresas de

índole urbana. Trabalhar em rede é a melhor forma da estimular e operar uma retoma da

economia local.

Cientes da importância que V.Ex.ª atribui á imprescindibilidade dos trabalhos em rede como

fator contemporâneo e incontornável para potenciar os efeitos de escala dos projetos e

intervenções, subscrevemo-nos com amizade e estima, aguardando com expetativa V/

resposta a este importante desafio para o desenvolvimento local.

P´la Rede de Cidades e Vilas de Excelência

Presidente do ICVM                                   Coordenador da RCVE